
 
 

         COMUNE DI SPELLO 
         Settore Affari Generali, Servizi Sociali e Cultura 

         Servizi Sociali e Scolastici 

Piazza della Repubblica, 1 

06038 Spello (PG)  
 

C.A.P. 06038 – C.F. 82001750544 - P. IVA 00387840549 -  0742/300034  0742/300071 

 
 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
 

Indagine di mercato preordinata all’individuazione di operatori economici da invitare alla 
procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) D.lgs. 36/2023, e dell’art. 13 del 
vigente Regolamento comunale per l’acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia di rilevanza europea dei servizi di progettazione grafica per la realizzazione di 
materiale pubblicitario per la promozione degli eventi, produzione di contenuti multimediali e 
gestione dei social media del Comune di Spello periodo 01.10.2024 – 30.09.2025 con possibilità 
di proroga di ulteriori 12 mesi 
 
Con il presente avviso, in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n. 664 del 03.09.2024  
 

SI RENDE NOTO CHE 
 

Il Comune di Spello ha la necessità di provvedere all’affidamento servizi di progettazione grafica 
per la realizzazione di materiale pubblicitario per la promozione degli eventi, produzione di 
contenuti multimediali e gestione dei social media come meglio declinati nel successivo art. 1 
La successiva fase di affidamento dell’appalto avverrà nel rispetto delle modalità e delle procedure 
previste dall’articolo 50, comma 1, lettera b), del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, del 
vigente Regolamento comunale per l’acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilevanza europea approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 
21/12/2023 e verrà interamente espletata mediante trattativa diretta sul portale Acquisiti in Rete 
- Me.Pa. 

INFORMAZIONI DI CARATTERE GENERALE 
 

Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo non vincolante per 
l’Amministrazione, finalizzato esclusivamente alla raccolta di manifestazioni di interesse da parte 
di soggetti interessati da invitare a presentare offerta per l’affidamento del servizio indicato in 
oggetto, pertanto, non costituisce proposta contrattuale, non prevede la costituzione di una 
graduatoria di merito o attribuzione di punteggio e non vincola in alcun modo l’Amministrazione 
aggiudicatrice. 
Il Comune di Spello provvederà ad invitare n. 3 operatori economici se presenti, tra coloro che 
abbiano manifestato il proprio interesse secondo quanto stabilito dall’art. 13 del vigente 
Regolamento comunale per l’acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilevanza europea approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 21/12/2023, il 
quale stabilisce che: 
“Nel caso in cui sia previsto un numero massimo di operatori da invitare alla successiva procedura 
negoziata, l’avviso di avvio dell’indagine di mercato indica anche i criteri utilizzati per la scelta 
degli operatori.  
Tali criteri devono essere oggettivi, coerenti con l’oggetto e la finalità dell’affidamento e con i 

Web www.comune.spello.pg.it – sciavaglia@comune.spello.pg.it   
 Casella di P.E.C.: comune.spello@postacert.umbria.it 

 

http://www.comune.spello.pg.it/
mailto:sciavaglia@comune.spello.pg.it


principi di concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza.  
Il criterio preferenziale da utilizzare è costituito dal migliore soddisfacimento dei requisiti di 
idoneità professionale, requisiti di capacità economica e finanziaria e capacità tecniche e 
professionali richieste, in subordine, l’ordine cronologico di arrivo della manifestazione di interesse, 
da ultimo l’ordine alfabetico.” 
Pertanto, il criterio utilizzato sarà quello del miglior soddisfacimento dei requisiti di idoneità 
professionale 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, di modificare o 
annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito all’indizione della 
successiva procedura di affidamento, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 
pretesa.  
Si precisa che le manifestazioni d’interesse saranno dichiarate inammissibili qualora risultino 
incomplete nelle parti essenziali; pertanto, ogni carenza documentale o di altra natura riscontrata 
in questa prima fase comporterà l’automatica esclusione dell’istanza.  
Resta inteso che la richiesta di partecipazione alla presente selezione non costituisce prova del 
possesso dei requisiti generali e speciali richiesti dalla normativa vigente che, invece, dovrà essere 
dimostrata dall’interessato in occasione dell’espletamento della successiva procedura di 
individuazione del contraente.  
Si forniscono di seguito, in sintesi, le informazioni utili per la manifestazione di interesse:  
Stazione appaltante: COMUNE DI SPELLO 
Indirizzo Stazione Appaltante VIA G. GARIBALDI N. 19, 06038 SPELLO (PG) 
Sito internet: www.comune.spello.pg.it  
e-mail: sciavaglia@comune.spello.pg.it  
PEC: comune.spello@postacert.umbria.it   
Il RUP ai sensi dell’art. 15, c. 4, del D.lgs. n. 36/2023 è il Responsabile Settore Affari Generali 
Dott.ssa Sara Ciavaglia 
 
Art. 1 - OGGETTO  

Costituiscono oggetto di affidamento i seguenti servizi: 

- Progettazione grafica di tutto il materiale promozionale (a titolo esemplificativo la 
progettazione dovrà essere finalizzata alla realizzazione di materiale promozionale cartaceo - 
tipo manifesti, brochure, volantini, ecc.- e materiale in formato digitale, quest’ultimo per la 
pubblicazione su sito internet e su canali social) che si intende realizzare in base al calendario 
degli eventi approvato dall’amministrazione comunale; 

- Analisi dell’attuale utilizzo del sito e dei social network per la comunicazione turistica, inclusa 
l’analisi dell’efficacia dell’attuale utilizzo del sito e dei social network nella veicolazione delle 
informazioni turistiche nonché proposte di miglioramento; 

- Gestione e animazione dei social media con Pubblicazione di post settimanali e condivisione di 
temi su tutti i profili attivi e relativo monitoraggio 
 

Art. 2 – OBBLIGHI DELL’AGGIUDICATARIO 
Espletata la procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 compito 

dell’aggiudicatario sarà quello di fornire i servizi descritti. Dovrà garantire, tramite propri 

incaricati, un collegamento costante con il Comune di Spello-Ufficio Staff del Sindaco favorendo 

uno stretto coordinamento tra le parti, partecipando anche agli eventuali incontri richiesti 

dall’amministrazione comunale. 

http://www.comune.spello.pg.it/
mailto:sciavaglia@comune.spello.pg.it
mailto:comune.spello@postacert.umbria.it


L’aggiudicatario avrà l’obbligo di attenersi, durante lo svolgimento del servizio, alle direttive che 

saranno impartite dall’Amministrazione Comunale e di accettare, in ogni momento, verifiche 

sull’andamento dello stesso. 

In particolare prima della stipula del contratto di affidamento del servizio sarà concordato un 

calendario per la corretta esecuzione dell’attività di progettazione grafica contenente tempistica e 

prodotti da realizzare. 

 
Art. 3 - DURATA DELL’APPALTO 
L’affidamento dei servizi di cui all’art. 1 concerne il periodo 01.10.2024 – 30.09.2025 con 
possibilità di proroga di ulteriori 12 mesi agli stessi patti e condizioni 
 

Art. 4 – VALORE DEL CONTRATTO E CORRISPETTIVO 

1. L’importo stimato dei servizi, per tutto il periodo di vigenza contrattuale, ammonta ad € 
7.000,00 lorde. 

2. Si precisa che l’importo di cui al comma 1 è comprensivo di tutti gli oneri previsti per effettuare 
la prestazione nelle modalità indicate nel presente Avviso; pertanto non sarà riconosciuto 
alcun compenso ulteriore rispetto all’importo di affidamento, a qualunque titolo richiesto 

3. L’operatore economico riconosce che l’importo dell’affidamento, come risultante 
dall’eventuale ribasso offerto in sede di formulazione della propria offerta, è fisso, invariabile, 
remunerativo e commisurato all’oggetto dell’affidamento 

4. L’aggiudicatario non potrà richiedere, per nessuna ragione, la revisione di tale importo, né la 
corresponsione di indennizzi o risarcimenti 

5. Saranno a carico dell’Aggiudicatario tutti gli oneri strumentali ed organizzativi necessari per 
l’espletamento delle prestazioni oggetto di affidamento 

6. Il pagamento del corrispettivo sarà effettuato dietro presentazione di regolare fattura e previa 
verifica della regolarità contributiva sul conto corrente dedicato comunicato in due tranche: 
-euro 5.000,00 a titolo di acconto entro il 31/12/2024 
-euro 2.000,00 a titolo di saldo a conclusione del contratto e previa verifica della regolarità 
delle prestazioni rese 

 
Art. 5 – SOGGETTI CHE POSSONO PRESENTARE LA DOMANDA 

Possono presentare manifestazione d’interesse per l’affidamento del servizio, gli operatori 
economici, con idoneità individuale o plurisoggettiva, come individuati ai sensi dell’art. 65 commi 
1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii..  
Gli operatori economici, anche stabiliti in altri Stati membri, possono partecipare alla presente 
gara in forma singola o associata, secondo le disposizioni dell’art. 65 del D.Lgs. 36/2023, purché in 
possesso dei requisiti prescritti e abbiano sede operativa nel territorio del Comune di Spello.  
Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli artt. 67 e 68 del D.Lgs. 
36/2023.  
 
Art. 6 – REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Per la partecipazione alla successiva fase di affidamento, a pena di esclusione, i partecipanti 
devono essere in possesso, alla scadenza del presente invito, dei requisiti di idoneità 
professionale, di ordine generale e speciale come di seguito indicati. 
Adi fini di cui al punto precedente l’operatore economico interessato dovrà presentare apposita 
dichiarazione di atto di notorietà redatto utilizzando il modello allegato (Allegato B) 
 

1. Requisiti di idoneità professionale:  



a) Iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per attività 

corrispondente a quella di contratto; 

b) Abilitazione Me.Pa al bando “Servizi” categoria “Servizi di Stampa e Grafica” 

 

2. Requisiti di ordine generale di cui agli art. 94, 95, 96, 97 e 98 del D.lgs. n. 36/2023.  

L’operatore economico dovrà attestare il possesso dei requisiti di cui agli art. 94, 95, 96, 97 e 98 

del D.lgs. n. 36/202. Sono comunque esclusi dalla partecipazione alla presente procedura gli 

operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16-ter, del 

D.lgs. 165/2001. 

La sussistenza delle cause automatiche di esclusione di cui all’articolo 94 del D.Lgs. 36/2023 

comporta l’esclusione diretta mentre la sussistenza delle cause di esclusione non automatica di cui 

all’articolo 95 del D.Lgs.36/2023 deve essere accertata previo contraddittorio con l’operatore 

economico. In caso di partecipazione di consorzi di cui all’articolo 65, comma 2, lettere b) e c) del 

Codice i requisiti di cui al punto 5 devono essere posseduti dal consorzio e dalle consorziate 

indicate quali esecutrici.  

In caso di partecipazione di consorzi stabili di cui all’articolo 65, comma 2, lett. d) del Codice i 

requisiti di ordine generali devono essere posseduti dal consorzio, dalle consorziate indicate quali 

esecutrici e dalle consorziate che prestano i requisiti. 

Self Cleaning 

Un operatore economico che si trovi in una delle situazioni di cui agli articoli 94 e 95 del codice dei 

contratti, ad eccezione delle irregolarità contributive e fiscali definitivamente e non 

definitivamente accertate, può fornire prova di aver adottato misure (c.d. self clearing - art. 96 

d.lgs n. 36 del 2023) sufficienti a dimostrare la sua affidabilità. Sono considerate misure sufficienti 

il risarcimento o l’impegno a risarcire qualunque danno causato dal reato o dall’illecito, la 

dimostrazione di aver chiarito i fatti e le circostanze in modo globale collaborando attivamente 

con le autorità investigative e di aver adottato provvedimenti concreti, di carattere tecnico, 

organizzativo o relativi al personale idonei a prevenire ulteriori reati o illeciti. 

 

3. Requisiti di ordine speciale di cui all’art. 100 del D.lgs. n. 36/2023:  

a) requisito di capacità tecnica e professionale: l’operatore economico deve essere in possesso di 

esperienze pregresse analoghe ai servizi oggetto di affidamento 

 

Art. 7 – TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

I soggetti interessati devono far pervenire all’indirizzo PEC comune.spello@postacert.umbria.it 
entro e non oltre le ore 12:00 del 18.09.2024  

a. la manifestazione di interesse redatta in lingua italiana utilizzando il modello di cui Allegato 

A, redatta in lingua italiana debitamente sottoscritta e compilata;  

b. la dichiarazione di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.lgs. 36/2023, resa ai sensi degli 

artt. 46 e 47 del d.p.r. 445/2000;  

c. la fotocopia di un documento di identità in corso di validità del richiedente, se persona 

fisica, del titolare o legale rappresentante della ditta.  

Il recapito della manifestazione di interesse rimane ad esclusivo rischio del mittente. Si precisa che 
le manifestazioni di interesse che perverranno oltre il termine stabilito non saranno prese in 

mailto:comune.spello@postacert.umbria.it


considerazione. In caso di presentazioni multiple sarà presa in considerazione solo l’ultima 
pervenuta in ordine cronologico/temporale. 
 
Art. 8 - TRATTEMENTO DATI PERSONALI 
Agli atti ed ai provvedimenti relativi alla presente procedura si applicano, in quanto compatibili, le 
disposizioni in materia di trasparenza, previste dalla disciplina vigente. Ai sensi dell’art. 13 del 
Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 
alla protezione dei dati personali (per brevità “Regolamento”), si informano i partecipanti che il 
trattamento dei dati personali da essi forniti in sede di partecipazione alla presente procedura, o 
comunque acquisiti a tal fine dall'Ente, è finalizzato unicamente all'espletamento delle attività di 
cui al presente avviso. Il trattamento dei dati verrà effettuato dal personale dell’Amministrazione 
procedente e da eventuali altri addetti, preventivamente individuati, in modo da garantirne la 
sicurezza e la riservatezza, e potrà essere effettuato, nei modi e nei limiti necessari per perseguire 
le predette finalità, mediante strumenti cartacei, informatici e telematici idonei a memorizzarli, 
gestirli e trasmetterli. I dati stessi non saranno in alcun modo oggetto di diffusione. Essi potranno 
essere comunicati unicamente ai soggetti pubblici e privati coinvolti nello specifico procedimento, 
nei casi e per le finalità previste da leggi, regolamenti, normativa comunitaria o Contratti collettivi 
nazionali di lavoro, al fine di garantire la gestione di tutte le fasi del procedimento stesso. Per tali 
finalità l’acquisizione dei dati è necessaria. Il loro mancato conferimento comporterà l’esclusione 
dalla procedura di cui al presente Avviso. Ai proponenti sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15 
e ss. del citato Regolamento 2016/679, in particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, 
di chiederne la rettifica, la cancellazione, la limitazione del trattamento, nonché di opporsi al loro 
trattamento, rivolgendo le richieste al Comune di Spello, in qualità di Responsabile del 
Trattamento. 
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in 
violazione di quanto previsto dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al Garante, 
come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 
del Regolamento). Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è raggiungibile al seguente 
indirizzo: consulenza@entionline.it PEC : nadia.cora@mantova.pecavvocati.it     
La presentazione della domanda attesta l’avvenuta presa visione delle modalità relative al 
trattamento dei dati personali, indicate nell’informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento, e 
alla relativa accettazione.  
 
Art. 9 ULTERIORI INFORMAZIONI 
Tutte le informazioni relative all’Avviso possono essere reperite sul sito web istituzionale del 
Comune di Spello (www.comune.spello.pg.it).  
Informazioni e chiarimenti inerenti al presente Avviso pubblico potranno essere richieste fino al 
termine di presentazione delle domande a mezzo mail al seguente indirizzo: 
saramini@comune.spello.pg.it 
 Il presente avviso viene pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Spello 
per n. 15 giorni naturali e consecutivi. 
Responsabile del Procedimento: Responsabile del Settore Dott.ssa Sara Ciavaglia Tel 0742/300071   
Mail sciavaglia@comune.spello.pg.it   Pec comune.spello@postacert.umbria.it 
 
Spello lì  04.09.2024 

 
IL RESPONSABILE SETTORE AFFARI GENERALI, SOCIALE, CULTURA 

Dr.ssa Sara Ciavaglia 
f.to digitalmente 

mailto:consulenza@entionline.it
mailto:nadia.cora@mantova.pecavvocati.it
mailto:saramini@comune.spello.pg.it
mailto:sciavaglia@comune.spello.pg.it
mailto:comune.spello@postacert.umbria.it

